7
) Urkunde 42, 61, 87, 200, 296, 447.

8
) Cod. trad. n. 670 (Sub Dieterieo praeposito).

9
) 1294 erscheint Marquard als Camerarius dominarum, 1297 Kuger von Uobacz. Die

fernereu Einrichtungen und Schicksale wird eine Fortsetzung dieses Urkunden-

buchs nachweisen.

**) Fischer II, 246.

ll
) Siehe darüber die Urkunden 56, 277, 301, 318, 570 dieses Urkundenbuchs und

die Anmerkungen zu denselben.

I.

Ein gewisser Albert schenkt dem Stifte Klosterneuburg ein halbes Talent

jährlicher Einkünfte zu Schweinbart.

IMotum sit omnibus tam presentibus, quam futuris, quod ego albertus

cum uxore mea predicta delegavi super altare beate Marie in Newn-

burch quoddam beneh'cium meum in sweinwart, quod prius prestite-

ram domino Wernhardo in eadem villa moranti sub iure , quod in

vulgari dicitur Purchrecht, hac condicione videlicet, ut predictus Wern-

hardus cum pueris suis annuatim persolvat dimidium talentum ecelesie

Newnburgensi. Hoc factum est coram domino meo Liupoldo duce

Austrie et Styrie, cujus sigillum appendimus ad corroboracionem

ipsius rei, cuius eciam rei testes sunt Marchardus in Himperch,

Irnfridus, filius eius, Rudolfus in Potendorf, Heinricus in Vlrichs-

chirchen, Ortlibus in Winchel, Rudolfus mazo et Chunradus frater

eius, Vlricus fuchsel, Heinricus de Dahpach, Irnfridus de

Vlreichsch, Fridericus de Vlreich, Ditricus de Winna, Arnoldus

filius eius.

Chart. Archivi III, fol. 62, a.

Die Zeugen weisen auf H. Leopold VI. (VII.) 1195— 1230 hin. Die andern

Begabungen zu Schweinbart kommen im Cod. Tradit. Nr. 61, 102, 169, 328,

650 vor.

II.

Bischof Wernher von Gurk bezeugt eine zwischen dem Kämmerer des

Stiftes Gurk und Arnold Tobechazze von Craznitz getroffene Übereinkunft.

Dat. Strassburg, 19. December 1195.

In nomine Sancte et individue Trinitatis. amen. Ego Wernherus

Bei gracia Gurcensis Ecelesie Episcopus eunetis Dei famulantibus

tam futuris, quam presentibus seriem cuiusdam negocii insinuo, qualiter

videlicet Arnoldus Tobechazze de Craznitz ab Hainrico , eiusdem

Fontes. XIV. 1

Ecclesie tunc temporis camerario postulavit, vt sibi quandam

convencionem cum illo facere liceat, quod et factum est. Petiit itaque

prefatus Arnoldus, vt agros quosdam, quos Officina camere in

Craznitz habebat plenario vsui non adiacentes tributario X. denario-

rum singulis annis persolvendorum (iure) hominis penitus remoto sibi

concederet, affirmans eciam quod parentes sui Ecclesie eosdem agros

contulerint, ob quorum et sui memoriam eadem bona in agricultura,

edificiis, silvarum custodia et quibuscumque posset toto nisu velit

angmentare, ea tarnen condicione, vt dum cunque censum illum annua-

tim tribueret, nee predicto Camerario, nee ulli successori suo eum a

predictis agris per sui solius vitam removere liceret, nisi forte qua-

eunque occasione censum suum subtrahere presumeret, post dissolu-

cionem vero carnis sue, nee fiiii eius, nee cognati, nee vlli nepotes

eadem bona vel vlla bona, que ipse adauxerit, hominis vel censuali

iure vel quoeunque modo appellare presumerent. Ego itaque seriatim,

vt dictum est, hoc determinato rogatu vtriusque, scilicet Camerarii et

prememorati Arnoldi, ob huius paeti certitudinem et litere confirma-

cionem future memorie Sigillum meum impressi. Huius conventionis

testessunt hü: Gerungus, filius ipsius Arnoldi, Gv?itherus, Hcrtwicus

de Pisewich, Heinricus Schikhe, Pilgerimus, Hertwicus frater eius

et alii quam plures. Actum anno dominice incarnacionis M. C LXXXXV.

Indic. XIII., XII1I Kai. Januarii aput Strazburg feliciter, Anno elec-

cionis et consecracionis mee primo, eo die, quo primitus procingebar

iturus in Marchiam.

Abschrift von Hansiz's Hand in der Sammlung des Göttweiher Abtes Magnus Klein.

Da Wernher das Jahr 1195 als das erste Jahr seiner bischöflichen Würde

bezeichnet, so würde er, wie das Chron. Salisb. ad annum 1194 richtig bemerkt,

1 194 von der Propstei Klosterneuburgs zum bischöflichen Stuhle von Gurk

berufen worden sein, nicht im Jahre 1192, wie das Chronicon Australe ansetzt.

In eben demselben Jahre seiner Wahl schenkte Bischof Wernher dem Stifte in

die Gusterei einen Weingarten. Cod. Trad. fol. 89, Nr. 410.

III.

Propst Walther von Klosterneuburg verleiht Walther von Ottenthai ein

Joch Ackerlandes zu Weidling.

Dat. Klostern, s. d.

In nomine sanete et individue trinitatis. amen. Notum sit omnibus

tarn presentibus, quam futuris, quod ego Waltherus Nivmburgensis

prepositus cum consensutocius conventus agrum in Widnich eontinen-

tem in Mensura quantitatem vnius iugeris contuli domino Waltero de

Vtental sub hac pensione, ut sirvgulis annis in festo sancti Mychachelis

pro iure perchrecht persolvat dimidium talentum et semel in anno

intersit placito , quod pro iure montis habetur et debite decimabit.

Quod si alicui maiori sive militi sive Clerico sive Colono eundem agrum

vendere voluerit, non permittimus, et ut hoc constans permaneat,

sigilli nostri appensione confirmamus. Testes huius rei sunt Henricus

decanus, Wisento, Livtwinus, Henricus, Cunradus, Herbordus,